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Abstrakt

Tato bakalářská se zabývá návrhem mikrofonního pole pro měření ozvučovacích

systémů automobilu. Práce je členěna do čtyř častí. První část teoreticky popisuje

mikrofony, jejich typy a parametry. Druhá teoretická část slouţí jako teoretický základ

k praktické části, ukazuje aspekty měření a zabývá se kontextem lidského vnímání.

Třetí část práce se zabývá návrhem mikrofonního pole, spojitostmi s velikostí

a rozloţením konstrukce. V poslední části je popsána samotná realizace a řešeny

poţadavky, které se vyskytly během realizace.
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Abstract

Theme of this bachelor thesis is implementation of microphone array for acoustic

parameters measuring of sound system in cars. This work is divided into four main

parts. The first part is clearly theoretical, describes microphones, its types and

parameters. The second part serves as a theoretical basis for practical part and shows

important aspects that should be considered in final design of array. Second part also

shows human perception aspects. Third part deals with design of microphone array.

Also shows suggestions of its size and the layout of microphones. The last part shows

final solution of microphone array, its design and production.
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Seznam symbolů a zkratek

.................... Vlnová délka [m]

.................... Rychlost zvuku [m/s]

............... Typ předzesilovače v mikrofonech G.R.A.S.

.............. Central Measurement Unit

................ Cyklů za sekundu, jednotka frekvence, 1 cps = 1 Hz

............... Decibel, logaritmická jednotka hladiny akustického tlaku

( ) ........... Decibel, váhový filtr A pro vnímání lidským uchem

............... Digitální signálový procesor

.................... Frekvence [Hz]

.............. Hearing Simulation Mic

.................. Hertz, Jednotka frekvence

.................. Hladina akustického tlaku [dB]

.............. Level & Polarity Mic

.................. Pascal, jednotka akustického tlaku

................. Osobní počítač

............. Čip v předzesilovači CCP

.............. Celkové harmonické zkreslení [%]
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Úvod

Se zvyšujícími se nároky uţivatelů automobilů narůstají poţadavky na komfort cestování.

Neodmyslitelnou součástí pohodlné jízdy je v dnešní době co nejlepší zvukový záţitek.

Výrobci se tedy snaţí nabídnout zákazníkům automobily s kvalitními audio systémy. Proto je

nutné řešit vhodné nastavení parametrů uvnitř kabiny a sledovat chování zvuku v tomto

prostoru, tak aby impakt na lidské vnímání byl co nejlepší.

Cílem bakalářské práce je seznámit se se stávajícími metodami měření, konkrétními

zjišťovanými parametry a neznámými částmi řetězce. Následně navrhnout a vyrobit měřící

zařízení pro přesnější zjišťování těchto parametrů.

Pro nalezení správných výsledků je potřeba vytvořit souhrnný obraz o chování zvuku

v kabině, vysvětlit principy mikrofonů a definovat typy vhodné pro měření v mikrofonních

polích. Tyto informace jsou teoretickým základem bakalářské práce a budou dále vyuţity

k výběru vhodné techniky v průběhu realizace.

Součástí teorie je popis stávajících systémů měření, které jsou vyuţívány na Fakultě

elektrotechnické ZČU v Plzni, a které jsou komerčně dostupné.

Praktická část je zaměřena na návrh a realizaci měřícího zařízení s následujícími

poţadavky:

 moţnost univerzálního pouţití,

 opakovatelnost měření,

 odstranění neznámých částí řetězce,

 snadná manipulace a transport.

V této části jsou aplikovány informace získané z teoretické rešerše a zároveň poznatky

získané při realizaci vlastního návrhu.

Realizace mikrofonního pole pro měření parametrů

ozvučovacích systémů v automobilech Luboš Běhal 2016

11

1 Měřící mikrofony

1.1 Mikrofony

1.1.1 Funkce, proměnné, účel

Mikrofony jsou ve své podstatě zařízení převádějící nezkreslený obraz akustického tlaku

zvuku na elektrický výstup, tedy převádějí energii akustickou na energii elektrickou. Tento

převod je téměř vţdy zajištěn membránou reagující na tlak nebo rychlost částic zvukových

vln. V průběhu času se můţe měnit proporcionalita mezi elektrickým výstupem a akustickým

vstupem. Vlivem stárnutí se ideální vlastnosti mikrofonů obvykle zhoršují v několika

parametrech:

 šum nebo indukované signály – i v případě ţe není přítomen akustický signál,

 nelineární zkreslení – generování harmonických z čistého tónu,

 frekvenční zkreslení – potlačení či zdůraznění určitých frekvencí,

 fázová zkreslení – zpoţdění odezvy mikrofonu při různých frekvencích,

 zhoršená citlivost – vliv stáří, teploty, vlhkosti vzduchu, změn okolního tlaku,

nešetrného zacházení. [1]

Mikrofony lze rozdělit podle jejich vyuţití. Kaţdé vyuţití vyţaduje odlišný typ

mikrofonu s různými vlastnostmi. Při výběru mikrofonu je potřeba zohlednit původ

zvukového pole, charakteristiku měřeného zvuku a podmínky, za kterých bude mikrofon

provozován. [1]

1.1.2 Typy mikrofonů

Různé druhy a typy mikrofonů se liší provedením, vyuţitím a parametry.

Pro měřící účely mají hlavní vyuţití mikrofony:

 kondenzátorové

 elektretové.

Elektretové mikrofony navíc budou vyuţity pro následnou realizaci měřícího pole.
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1.1.2.1 Kondenzátorový mikrofon

Kondenzátorový mikrofon vyniká nízkým vlastním šumem a plochou frekvenční

charakteristikou. Díky těmto vlastnostem je vyuţíván v širokém spektru odvětví. Funguje

na principu tenké napnuté membrány, která se chová jako jedna deska kondenzátoru, zadní

stěna mikrofonu se chová jako druhá deska. Pokud akustický tlak vychýlí membránu dovnitř,

zvýší se kapacita kondenzátoru. Kondenzátorový mikrofon vyuţívá konstantního náboje

přivedeného na elektrody (obr 1.1). [1, 2]

1.1.2.2 Elektretový mikrofon

Elektretové mikrofony odstraňují jednu z hlavních nevýhod kondenzátorových

mikrofonů, která spočívá v potřebě přivést 100 aţ 200 V polarizačního napětí do obvodu.

Konstrukce elektretového mikrofonu je tvořena tenkou polymerovou vrstvou – elektretovou

fólií, ve které je elektrický náboj vázaný v molekulách. Vnější povrch pokrývá tenká kovová

vrstva, která tvoří zemnící část kondenzátoru. Dále je sloţen z děrované zadní desky

a vzduchové dutiny. Oproti kondenzátorovým mikrofonům mají elektretové také niţší vnitřní

šum při vysoké vzdušné vlhkosti a o 10 aţ 12 dB lepší citlivost, při stejném průměru. [1]

Obr. 1.1 Princip funkce kondenzátorového mikrofonu [1]
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1.1.2.3 Další typy mikrofonů

Mezi další typy mikronů se řadí uhlíkové mikrofony. Jedná se o mikrofony velmi

jednoduché konstrukce, kde akustický tlak stlačuje uhlíkové granule v pouzdře a to zvyšuje

povrch jejich kontaktu s pouzdrem. Tím dochází k nárůstu rezistivity, která souvisí

na vyvolaném tlaku. K rozšíření těchto mikrofonů došlo zejména v telefonní technice,

kde příliš nezáleţí na jejich špatných parametrech. Těmi jsou zejména omezený dynamický

rozsah a velké zkreslení zaznamenaného zvuku.

Dalšími typy mikrofonů jsou například dynamické, piezoelektrické nebo páskové. [1, 2]

1.2 Typy mikrofonů dle zvukového pole

1.2.1 Mikrofony pro volné pole – Free-field microphones

Výběr správného mikrofonu pro určitý typ zvukového pole je důleţitý především

při měření vyšších frekvencí. Volba vhodného typu je stěţejní pro co nejpřesnější výsledky

měření (obr. 1.2). Označení mikrofonů se uvádí tím typem zvukového pole, ve kterém má

mikrofon nejplošší frekvenční charakteristiku [1, 3, 4, 5].

Nejběţnější je měření ve volném poli. Mikrofony pro volné pole jsou nejpřesnější, pokud

je zvuk měřen přímo proti jeho zdroji, tedy v nulovém úhlu. Jejich vhodné vyuţití je

pro měření v otevřených prostorech s větší vzdáleností od předmětů způsobujících odrazy

a pro měření dobře odhlučněných vnitřních prostředí. Obvyklý průměr těchto mikrofonů je

0,25 palce aţ 1 palec. Pokud je mikrofon umístěný ve zvukovém poli přibliţně stejně velký

jako vlnová délka zvuku při vysoké frekvenci, dochází vlivem difrakce k určité rezonanci


[…]


aby překrývaly celou příčku a nekolidovaly se sváry. Po upravení pozic mikrofonů v nich

byly 2,5 mm od spodního okraje vyvrtány otvory o průměru 3 mm a pomocí šroubů M3

s matkami se připevnily drţáky mikrofonů. Detail drţáku osazeného mikrofonem je v příloze

G. Šrouby slouţící k připevnění mají délku 5mm, aby se nedotýkaly hlavní konstrukce

(viz. obr. 4.1 a příloha H). Na hlavní konstrukci je připevněno celkem 26 těchto drţáků.

Všech 5 kusů profilů s osazenými drţáky bylo pomocí zápustných šroubů M3 připevněno

k hlavní konstrukci.
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Odnímatelná boční konstrukce, na které jsou připevněny referenční mikrofony, je

k hlavní konstrukci upevňována pomocí tří šroubů M4 s křídlovými matkami. Boční

konstrukce se upevňuje ze spodní strany konstrukce hlavní. Díry vyvrtané pro šrouby jsou

průchozí oběma díly. Mezi oba díly je vhodné umístit gumové podloţky. Tím se předejde

přenosu vibrací a rezonance v místech kde na sebe konstrukce doléhají.

Technický výkres hliníkové konstrukce tvoří přílohy A a B, které jsou součástí

bakalářské práce. Výkres jiţ obsahuje výše zmíněné konstrukční úpravy. Otvory

pro připevnění drţáků mikrofonů jsou umístěny tak, aby mikrofony směřovaly nahoru.

Tabulka 4.I zobrazuje vzdálenosti mezi jednotlivými mikrofony. Uvedené hodnoty jsou

v milimetrech, číslování mikrofonů vychází z obr. 3.8.
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Tab. 4.I Souřadnice rozmístění mikrofonů v hotovém mikrofonním poli, od vztažného bodu A

Číslo

mikrofonu

Souřadnice X

[mm]

Souřadnice Y

[mm]

Číslo

mikrofonu

Souřadnice X

[mm]

Souřadnice Y

[mm]

1 198 240 15 369 240

2 113 240 16 458 - 748 240

3 283 240 17 198 80

4 153 320 18 113 80

5 243 320 19 283 80

6 153 160 20 153 0

7 243 160 21 243 0

8 88 320 22 70 80

9 308 320 23 326 80

10 70 240 24 88 0

11 326 240 25 308 0

12 88 160 26 27 80

13 308 160 27 369 80

14 27 240 28 458 -748 80

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Hodnoty jsou vztaţeny k pravému přednímu rohu konstrukce, z pohledu ve směru jízdy

vozidla. Souřadnice jsou taktéţ platné pro finální stav po úpravě popsané v kapitole 4.1.

Ve výkresu (příloha A) je tento vztaţný bod označen jako A.
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Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl navrţení a realizaci systému pro zjišťování parametrů

ozvučení vnitřního prostoru automobilu s důrazem na zefektivnění měřícího procesu. Součástí

práce bylo získání teoretických poznatků v oblasti techniky měření zvuku, včetně

prostudování současných moţností a jejich vyuţití při návrhu a realizaci vlastního měřícího

zařízení.

V úvodu teoretické části jsou vysvětleny principy funkce mikrofonů, jejich účel

a rozdělení, například dle typu nebo zvukového pole, ve kterém jsou vyuţívány. Další část je

věnována důleţitým parametrům a poţadavkům na tyto parametry u měřících mikrofonů.

Konkrétněji jsou popsány mikrofony pro měření v mikrofonních polích a je zde uveden

mikrofon G.R.A.S. 40PH, který je pouţit pro realizaci praktické části této práce.

Následuje definování parametrů a opodstatnění měření zvuku. Mezi parametry zkoumané

při měření ozvučení patří impulzní odezva, rozloţení akustického pole v kabině

a charakteristiky osazených reproduktorů. K lepší interpretaci měření je zapotřebí posoudit

také fyziologickou stavbu lidského těla a vnímání zvuku lidským uchem, coţ bylo do práce

zahrnuto, jak v teoretické, tak v praktické části. K porovnání vlastního návrhu realizace

měřícího zařízení jsou uvedeny současné moţnosti měření.

Praktická část formuluje velikost interiéru vybraných automobilů, pozice pasaţérů

a vzdálenosti mezi objekty v prostoru kabiny. Naměřené hodnoty slouţí pro určení vhodné

velikosti mikrofonního pole. Na základě pozorování pohybů hlavy v prostoru kabiny je

navrţeno optimální rozloţení mikrofonů v poli. Vytvořeny byly dva návrhy mikrofonních

polí, z nichţ jeden byl následně realizován.

Během samotné realizace byly průběţně upravovány některé postupy, které vyplynuly

z řešení technických aspektů. Vytvořené měřící zařízení lze vyuţít například k porovnání

vlivů různého rozmístění reproduktorů v automobilu.
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Přílohy
A nákres

Realizace mikrofonního pole pro měření parametrů

ozvučovacích systémů v automobilech Luboš Běhal 2016

2

B – nákres
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Příloha C – Vizualizace rozměru A ve vozidle Škoda Fabia 1. generace.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha D – Vizualizace rozměru B ve vozidle Škoda Fabia 1. generace.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha E – Vizualizace rozměrů C a D ve vozidle Škoda Fabia 1. generace.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha F – Detail upevnění na sedadlo.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Realizace mikrofonního pole pro měření parametrů

ozvučovacích systémů v automobilech Luboš Běhal 2016

7

Příloha G – Detail mikrofonu G.R.A.S. 40PH osazený v hotovém mikrofonním poli.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016