Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Realizace mikrofonního pole pro měření parametrů ozvučovacích systémů v automobilech
Student: Luboš BĚHAL Std. číslo: E13B0446P
Vedoucí: Ing. Ladislav Zuzjak

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 2

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci mikrofonního pole, které bude využíváno pro nastavení ozvučení automobilů.

V práci je proveden teoretický rozbor problematiky měření v automobilu, který vykazuje značné nepřesnosti a špatnou terminologii (např.: "Mikrofony pro měření náhodného výskytu"). V další části je zpracován teoretický návrh umístění mikrofonů v mikrofonním poli s ohledem na prostorové uspořádání v automobilech. Tento návrh lze považovat za velice dobře zpracovaný. V závěrečné části je zdokumentována samotná konstrukce mikrofonního pole, která s určitými úpravami bude použitelná pro měření v automobilu.

Předložená práce vychází z neobhájené bakalářské práce z června 2016. Práce po přepracování stále vykazuje značné nedodělky, které se nejspíše z nedostatku času nepodařilo odstranit. Práce obsahuje velké množství formálních chyb a nedostatky ve formátování textu.

Student využíval konzultace výjimečně a celou předloženou bakalářskou práci jsem měl možnost vidět až po odevzdání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.8.2016

.....
podpis vedoucího práce